

(上接B105页) 单位:元/米

Table with columns: 项目, 2023年度, 2022年度, 2021年度. Rows include 循环幕墙布, 2023-2024年度, 2023年度, 2022年度, 2021年度.

2023-2024年度, 循环幕墙布占主营业务收入的比例分别为4.36%、3.04%及2.64%, 收入占比逐年下降, 对主营业务综合毛利率的贡献相对较大。2023年度, 毛利贡献也逐年下降。

公司循环幕墙布整体销售规模较小, 产品价格区间较大, 各产品销售产品的结构波动会导致其平均单价及单位成本有所波动。

2023年度, 公司循环幕墙布产品平均单位成本由91.91元/米上升至107.55元/米, 上升了17.66%。主要由于生产订单减少, 为及时响应客户交货, 公司增加外购加工量有所增加, 导致单位外购加工量上升。

2023年度, 公司循环幕墙布产品平均单价由232.96元/米上升至244.48元/米, 上升了4.95%。主要由于销售产品结构的影响, 比如“自由女神系列”、“雅典系列”及“泰河系列”在循环幕墙布产品中的销售占比上升了3.07%。上述产品平均单价为323.05-380.92元/米, 高于循环幕墙布平均单价244.48元/米。

④前五大客户分析 2021-2023年度, 公司前五大客户收入分别为705.91万元、883.33万元和2,383.98万元, 占主营业务收入的比例分别为2.53%、4.42%和8.15%, 呈逐年上升趋势。

2021-2022年度, 公司前五大客户毛利率呈下降趋势, 毛利率波动相对较大。2023年度, 随着公司前五大客户毛利率提升, 毛利率呈上升趋势, 销售毛利率增长1,500.66万元, 毛利率趋于稳定, 同比增长11.71个百分点。

(2)行业可比公司对比情况 2021-2023年度, 公司与同行业可比公司的主营业务毛利率及幕墙产品毛利率对比情况如下:

Table with columns: 名称, 项目, 2023年度, 2022年度, 2021年度. Rows include 玉晶股份, 天津新材, 公司.

注:数据来源自同行业公司可比年度报告。玉晶股份和天津新材的幕墙产品毛利率与公司产品毛利率接近, 均保持在较高水平。

2022年度, 天津新材主营业务毛利率下降较多, 主要系其收入占比最高的光伏封装膜产品的毛利率下降所致。

2023年度, 公司幕墙产品毛利率分别为63.73%、63.13%、60.51%, 幕墙产品毛利率分别为48.83%、44.85%、33.69%, 逐年下降, 公司面临主营产品盈利能力弱化的风险。

2.拟采取应对措施 (1)加大市场开拓力度, 提升产品市场竞争力 ①加强工装客户的开拓力度

公司采用经销为主的营销模式, 客户主要为各类幕墙经销商, 并由经销商自行销售给终端客户。鉴于公司在幕墙业务中, 精装修住宅、酒店、中大型活动场馆等建筑设施均“应用广泛, 公司将加大与幕墙工程类客户的开拓, 公司将通过多渠道、多方式, 与具备较强实力的房地产开发企业、装修公司、酒店、商务楼宇、酒店、中大型活动场馆等工装类客户建立合作关系, 拓展上述工装类幕墙、窗饰业务。

②拓展海外市场销售 当前国家大力支持“中国制造”、“中国品牌”业务出海, 从金融、物流、基础设施、通关便利等方面, 为中国企业出海提供便利。鉴于中、亚等地区具有悠久的幕墙装饰文化, 幕墙产品需求较为旺盛, 为公司幕墙产品“落地”提供了良好的土壤, 公司设立了国际事业部, 聚焦“一带一路”倡议下中、亚地区的产品出海业务, 积极对接当地从事幕墙装饰、工程装修的关联企业。

③加强线上线下推广宣传 公司将继续优化经销网络建设, 扩大招商力度, 增加经销网络覆盖区域。公司将借助现有营销网络及新建渠道进行前窗幕墙产品的推广, 并进一步丰富产品宣传渠道, 加大新媒体平台宣传力度, 创新产品线上推广方式, 努力提升经销网络、品牌力的进一步提升。

(2)优化产品结构, 提升产品质量 公司将更加贴近市场与客户, 深入了解并研判市场需求, 产品运行趋势, 谨慎合理地制定排产计划, 提升产品质量, 有效提高客户满意度, 提升客户粘性。

公司将持续提升生产过程中的关键要素的利用效率, 降低生产成本。公司将持续推进智能制造方案, 优化生产人员, 降低人员支出。公司将提升原材料采购及成品成本的使用效率, 优化生产方案, 并进一步下游销售客户进一步加强与主要供应商的谈判力度, 降低采购价格, 优化生产成本。

公司将持续产品工艺研发创新, 不断推出易于施工、绿色环保、质量稳定的幕墙产品, 同时持续做好生产流程管理, 强化节点跟踪和质量管控, 提升产品质量, 有效提升产品市场竞争力和溢价能力。

3.主要经销商分析 报告期内, 销售产品、销售金额及占比, 是否与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方存在关联关系或非经营性资金往来, 分析主要经销商近三年是否发生变化, 上市后变化后的主要经销商情况, 经销商构成是否具有稳定性, 并补充列示各期新增及退出经销商的收入占比。

(一)2021-2023年度主要经销商相关情况 1. 2021-2023年度前十大经销商构成情况 公司主要采取经销商销售模式, 通过覆盖境内31个省、自治区和直辖市的销售网络开展幕墙产品销售, 区域分布广泛, 客户产品销售占比比较, 截至2023年末, 经销商共计1,337家, 客户采购金额合计为15.57亿元。由下表可见, 近三年前十大经销商收入占当年主营业务收入占比均较低。

近三年前十大经销商前大部分均与公司合作多年。但因与公司经销商高度分散, 单店采购金额相对较低, 导致各年度前十大经销商构成有所变化, 主要经销商构成如下: 2023年度前十大经销商构成如下:

Table with columns: 序号, 经销商客户名称, 销售产品, 销售金额, 占当期收入比例, 关联关系, 成立时间, 注册/经营地, 是否为前十大经销商, 是否为前一期客户.

2022年度前十大经销商构成如下: 单位:万元

Table with columns: 序号, 经销商客户名称, 销售产品, 销售金额, 占当期收入比例, 关联关系, 成立时间, 注册/经营地, 是否为前十大经销商, 是否为前一期客户.

2021年度前十大经销商构成如下: 单位:万元

Table with columns: 序号, 经销商客户名称, 销售产品, 销售金额, 占当期收入比例, 关联关系, 成立时间, 注册/经营地, 是否为前十大经销商, 是否为前一期客户.

注1:上述经销商收入占比因较短期间形成较大销售主要原因系经销商变更同一控制下其他个体工商公司等主体延期展期合同续签合作, 实际与公司已开展多年合作。

注2:河南唯康企业管理咨询(以下简称“唯康”)的实际控制人马夏夏及郑州市上街晋阳家居(以下简称“晋阳家居”)的负责人郑朝均在郑州从事装修行业多年。2020年经与公司协商, 马夏夏注册并取得郑州市唯康幕墙布有限公司的第一家代理权, 故使得其2021年度销售收入大幅上升。2022年初公司为进一步开拓及维护郑州市经销商, 晋阳家居取得郑州市唯康幕墙布有限公司的第一家代理权, 并取得较好效果。2022-2023年度, 唯康因经营策略、市场环境及郑州市经销商网络的影响, 其销售收入有所下降。

注3:乌鲁木齐天信信息技术有限公司系公司拓展海外终端销售的一次尝试, 向公司采购货物主要销售乌兹别克斯坦。2021年后因受市场环境影响, 不再向公司进行采购。

河南唯康之德商商贸有限公司为2023年度新增经销商, 该客户主营住宅室内装饰装修、建筑施工等业务。

2.主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方是否存在关联关系

主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方不存在关联关系。

3.主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方是否存在非经营性资金往来

除销售中中心总监兼市场部经理张杰、区域经理杨俊、徐海峰及差旅费外, 主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方不存在非经营性资金往来。

非经营性资金往来情况如下: (1)张杰借款介绍 近年张杰与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.

杨俊上述非经营性资金往来系公司组织经销商活动时抽奖赠送手机, 客户加线更换高配置手机, 对于向杨俊支付, 构成代其转给手机供应商。

徐海峰上述非经营性资金往来的原因, 在于徐海峰销售情况及退换货情况, 上述经销商近两年不存在未实现终端销售的采购情况, 除石河子开发区君邦装饰材料店于2023年6月因产品质量问题退货0.20万元外, 上述经销商近两年不存在下单后又退货的情况。

(2)杨俊借款介绍 近年杨俊与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.

杨俊上述非经营性资金往来系公司组织经销商活动时抽奖赠送手机, 客户加线更换高配置手机, 对于向杨俊支付, 构成代其转给手机供应商。

张杰上述非经营性资金往来系其与经销商的实际控制人之间的资金拆借, 涉及金额较小, 借出后均已归还。

经理上述经销商近两年的订单, 订单终端销售情况及退换货情况, 上述经销商近两年不存在未实现终端销售的采购情况, 除石河子开发区君邦装饰材料店于2023年6月因产品质量问题退货0.20万元外, 上述经销商近两年不存在下单后又退货的情况。

(2)杨俊借款介绍 近年杨俊与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.

注:上述主要条款与上市后未发生重大变化 (二)终端销售情况以及后续退换货情况

1.终端销售情况 鉴于公司建立了较为完善的订单管理系统, 经销商所有订单均需通过公司订单管理系统下达, 经销商在下单时, 需要录入终端客户姓名、联系方式、购买数量、支付记录等基本信息, 公司审核通过上述信息后安排发货。上述情况在上市前后未发生变化。

2.后续退换货情况 公司主要采取经销商销售模式, 经销商通常采用先款后货, 无质量问题不得退货的买断式销售模式, 后续退换货风险较低。2021-2023年后期退货金额占当年主营业务收入占比分别为0.04%、0.03%、0.15%, 退货比例均处于较低水平。上述退货在上市前后未发生变化。

(二)经销模式下收入确认时点的准确性和依据 经销模式下, 窗帘等产品销售给经销商时, 由经销商指定物流提货或委托公司代办托运, 运费及在途风险由经销商承担, 公司在货物交付给客户认可的物流企业发货时确认销售收入。公司收到货款后, 依据经销商提供的物流单据, 以物流企业签收单据作为收入确认依据。

五、补充列示报告期内应收账款的月度余额, 均与年报披露“先款后货”的销售模式是否存在差异, 并核实应收账款回款对象与客户是否一致, 是否涉及第三方支付及其资金来源 (一)公司销售模式及应收账款月度余额 公司产品销售通常为先款后货, 月度余额 (二)公司销售模式及应收账款月度余额 公司产品销售通常为先款后货, 月度余额

业务类型 公用信息数据服务、数据运营及相关产品通常为先款后货 销售收入 占营业收入比

Table with columns: 业务类型, 公用信息数据服务、数据运营及相关产品通常为先款后货, 销售收入, 占营业收入比.

2023年度应收账款月度余额如下: 单位:万元

Table with columns: 月份, 应收账款, 应付-工程单, 应付-经销商, 应收-其他项目, 合计.

注:应收账款-其他, 主要包括光伏电站光伏工程款等相关货款构成。公司向经销商、窗帘及相关产品通常为先款后货, 由表可见, 各月存在少量应收账款。

(1)经销商通常采用预付款项, 相关货款挂账应收款项。 (2)对于长期未回款的经销商提出的贷款信用逾期, 经公司业务部门审核, 予以一定额度的短期贷款信用期。

综上, 应收账款的月度余额主要由工程单及装修业务构成, 各月应收账款款项金额占比较小, 符合公司向经销商或窗帘经销商、窗帘等产品通常采用的“先款后货”的销售模式。

(二)核实应收账款回款对象与客户是否一致, 是否涉及第三方支付及其资金来源 2023年度应收账款回款对象如下: 单位:万元

Table with columns: 月份, 月余额, 截止2024年6月回款, 其中涉及第三方支付.

公司应收账款第三方支付款项应由收款客户的实际控制人或其同一控制下的企业构成。公司原则上只允许经销商的实际控制人, 股东在过渡期或临急时回款。

公司本期存在的第三方支付情况均符合业务经营实际情况, 符合行业经营特点, 具有合理商业理由, 占主营业务收入比例较小, 不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

六、依据《上市公司自律监管指南第2号——业务办理》中“营业收入扣除的相关规定, 全面核实营业收入扣除是否充分、准确、完整, 是否存在其他需要予以扣除的收入, 是否存在规避披露关联交易的情形”

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指南第2号——业务办理》(上证发〔2024〕1476号)附件第七号《营业收入扣除》(以下简称“附件七”)中“营业收入扣除项目”的规定, 与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入, 其中:(一)与主营业务无关的业务收入是指与公司主营业务无直接关系, 或者虽与主营业务相关, 但属于其性质特殊, 具有偶发性和临时性, 影响报表使用者对公司持续经营能力做出正确判断的各项收入。(二)不具备商业实质的收入是指导致未发生或发生虚增等不具有商业合理性的各项交易事项产生的收入。(三)与主营业务无关且不具备商业实质的其他收入。

2023年度各项业务统计表如下: 单位:万元

Table with columns: 序号, 业务类型, 主营业务收入, 与主营业务无关收入, 不具备商业实质的其他收入, 与主营业务无关的其他收入.

注1:营业收入扣除的相关业务为幕墙、窗帘及相关产品和装饰装修服务, 上述两大业务板块为目前公司的主要业务。上述业务产生的营业收入均不属于附件七中规定的应扣除的收入, 符合附件七中关于营业收入扣除的相关规定。

注2:①公司尝试开拓新的业务领域, 为大健康服务, 推出微高压氧舱体验, 展示装饰产品及体验项目, 同时提供餐饮服务, 产生相关餐饮服务收入182.81万元。②公司为切实履行环境责任, 节约能耗, 减少碳排放, 建设的分布式光伏发电项目电费收入70.87万元。③公司向经销商销售音乐设计软件产品, 产生软件销售收入27.86万元。④公司为提高高产品使用效率, 将闲置的“房子”租给第三方, 产生租金收入19.35万元。⑤公司向承接地区业务推广和宴会策划等项目, 产生的“展会策划”广告费收入12.69万元。上述业务收入不属于附件七第七号“与主营业务无关的业务收入”范围, 因此, 公司不存在扣除收入扣除情形。

综上, 公司营业收入扣除充分、准确、完整, 不存在其他需要予以扣除的收入, 不存在规避风险警示的情形。 公司申报会计师对上述事项的核查意见详见申报会计师出具的《关于浙江联翔智能装备股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管问询函有关事项的专项说明》

中信建投证券股份有限公司关于公司监管问询函的核查意见详见《中信建投证券股份有限公司关于浙江联翔智能装备股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管问询函回复的核查意见》

问题一、关于非主营业务业务 年报披露, 公司报告期内新增非主营业务投资, 且前期投资的本期出现回款。报告期内, 公司分别出资2,000万元参股浙江联翔核医疗科技有限公司, 获得16.67%股权, 出资500万元设立全资子公司嘉兴翎翎健康管理咨询有限公司, 出资100万元设立子公司浙江翎翎文化传媒有限公司并持有70%股权。此外, 公司于2022年5月收购嘉兴福禧园生物科技有限公司58%股权, 应付注册资本2,580万元, 形成商誉504.32万元。报告期内公司对前述商誉计提214.83万元减值准备, 2022年6月, 公司王主任向实际控制人王福禧借款1,000万元, 公司持有58%股权, 对应注册资本290万元, 并于2023年3月计提减值准备。

此外, 公司非资产负债表日事项显示为2024.5.30, 联翔核医疗科技或董事会、公司实控人等相关方, 以非资产负债表日变更方式, 截至报告披露日, 尚未实际到账。 请公司:(1)以列表形式补充披露2022年以来各项非主营业务投资的基本情况, 包括但不限于主要投向, 各出资计划及实际出资情况, 交易定价依据及公允性, 是否主要为获取投资收益或参与经营管理, 投前一年及投资以来的标的企业经营情况及对应投资收益, 投资资金来源及履行的审议决策程序及信息披露义务, 资金最终流向是否涉及关联方;(2)结合公司历史及报告期内, 是否存在与关联方交易, 对当期损益及净资产的影响, 并说明是否属于非主营业务投资的主要考虑及必要性, 与公司主营业务是否协同, 以及公司为控制投资风险所采取的措施;(3)补充披露上述资产负债表日事项的具体内容, 包括是否涉及进一步出资或后续增资义务, 具体投资金额, 本次持股比例变动事项是否构成关联交易及所需履行的审议程序和信息披露义务。

公司回复: 一、以列表形式补充披露2022年以来各项非主营业务投资的基本情况, 包括但不限于主要投向, 各出资计划及实际出资情况, 交易定价依据及公允性, 是否主要为获取投资收益或参与经营管理, 投前一年及投资以来的标的企业经营情况及对应投资收益, 投资资金来源及履行的审议决策程序及信息披露义务, 资金最终流向是否涉及关联方;(2)结合公司历史及报告期内, 是否存在与关联方交易, 对当期损益及净资产的影响, 并说明是否属于非主营业务投资的主要考虑及必要性, 与公司主营业务是否协同, 以及公司为控制投资风险所采取的措施;(3)补充披露上述资产负债表日事项的具体内容, 包括是否涉及进一步出资或后续增资义务, 具体投资金额, 本次持股比例变动事项是否构成关联交易及所需履行的审议程序和信息披露义务。

注:1.上述经销商收入占比因较短期间形成较大销售主要原因系经销商变更同一控制下其他个体工商公司等主体延期展期合同续签合作, 实际与公司已开展多年合作。

注2:河南唯康企业管理咨询(以下简称“唯康”)的实际控制人马夏夏及郑州市上街晋阳家居(以下简称“晋阳家居”)的负责人郑朝均在郑州从事装修行业多年。2020年经与公司协商, 马夏夏注册并取得郑州市唯康幕墙布有限公司的第一家代理权, 故使得其2021年度销售收入大幅上升。2022年初公司为进一步开拓及维护郑州市经销商, 晋阳家居取得郑州市唯康幕墙布有限公司的第一家代理权, 并取得较好效果。2022-2023年度, 唯康因经营策略、市场环境及郑州市经销商网络的影响, 其销售收入有所下降。

注3:乌鲁木齐天信信息技术有限公司系公司拓展海外终端销售的一次尝试, 向公司采购货物主要销售乌兹别克斯坦。2021年后因受市场环境影响, 不再向公司进行采购。

河南唯康之德商商贸有限公司为2023年度新增经销商, 该客户主营住宅室内装饰装修、建筑施工等业务。

2.主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方是否存在关联关系

主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方不存在关联关系。

3.主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方是否存在非经营性资金往来

除销售中中心总监兼市场部经理张杰、区域经理杨俊、徐海峰及差旅费外, 主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方不存在非经营性资金往来。

非经营性资金往来情况如下: (1)张杰借款介绍 近年张杰与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.

杨俊上述非经营性资金往来系公司组织经销商活动时抽奖赠送手机, 客户加线更换高配置手机, 对于向杨俊支付, 构成代其转给手机供应商。

徐海峰上述非经营性资金往来的原因, 在于徐海峰销售情况及退换货情况, 上述经销商近两年不存在未实现终端销售的采购情况, 除石河子开发区君邦装饰材料店于2023年6月因产品质量问题退货0.20万元外, 上述经销商近两年不存在下单后又退货的情况。

(2)杨俊借款介绍 近年杨俊与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.

杨俊上述非经营性资金往来系公司组织经销商活动时抽奖赠送手机, 客户加线更换高配置手机, 对于向杨俊支付, 构成代其转给手机供应商。

张杰上述非经营性资金往来系其与经销商的实际控制人之间的资金拆借, 涉及金额较小, 借出后均已归还。

经理上述经销商近两年的订单, 订单终端销售情况及退换货情况, 上述经销商近两年不存在未实现终端销售的采购情况, 除石河子开发区君邦装饰材料店于2023年6月因产品质量问题退货0.20万元外, 上述经销商近两年不存在下单后又退货的情况。

(2)杨俊借款介绍 近年杨俊与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.

注:上述主要条款与上市后未发生重大变化 (二)终端销售情况以及后续退换货情况

1.终端销售情况 鉴于公司建立了较为完善的订单管理系统, 经销商所有订单均需通过公司订单管理系统下达, 经销商在下单时, 需要录入终端客户姓名、联系方式、购买数量、支付记录等基本信息, 公司审核通过上述信息后安排发货。上述情况在上市前后未发生变化。

2.后续退换货情况 公司主要采取经销商销售模式, 经销商通常采用先款后货, 无质量问题不得退货的买断式销售模式, 后续退换货风险较低。2021-2023年后期退货金额占当年主营业务收入占比分别为0.04%、0.03%、0.15%, 退货比例均处于较低水平。上述退货在上市前后未发生变化。

鉴于公司建立了较为完善的订单管理系统, 经销商所有订单均需通过公司订单管理系统下达, 经销商在下单时, 需要录入终端客户姓名、联系方式、购买数量、支付记录等基本信息, 公司审核通过上述信息后安排发货。上述情况在上市前后未发生变化。

公司主要采取经销商销售模式, 经销商通常采用先款后货, 无质量问题不得退货的买断式销售模式, 后续退换货风险较低。2021-2023年后期退货金额占当年主营业务收入占比分别为0.04%、0.03%、0.15%, 退货比例均处于较低水平。上述退货在上市前后未发生变化。

(二)经销模式下收入确认时点的准确性和依据 经销模式下, 窗帘等产品销售给经销商时, 由经销商指定物流提货或委托公司代办托运, 运费及在途风险由经销商承担, 公司在货物交付给客户认可的物流企业发货时确认销售收入。公司收到货款后, 依据经销商提供的物流单据, 以物流企业签收单据作为收入确认依据。

五、补充列示报告期内应收账款的月度余额, 均与年报披露“先款后货”的销售模式是否存在差异, 并核实应收账款回款对象与客户是否一致, 是否涉及第三方支付及其资金来源 (一)公司销售模式及应收账款月度余额 公司产品销售通常为先款后货, 月度余额 (二)公司销售模式及应收账款月度余额 公司产品销售通常为先款后货, 月度余额

业务类型 公用信息数据服务、数据运营及相关产品通常为先款后货 销售收入 占营业收入比

Table with columns: 业务类型, 公用信息数据服务、数据运营及相关产品通常为先款后货, 销售收入, 占营业收入比.

2023年度应收账款月度余额如下: 单位:万元

Table with columns: 月份, 应收账款, 应付-工程单, 应付-经销商, 应收-其他项目, 合计.

注:应收账款-其他, 主要包括光伏电站光伏工程款等相关货款构成。公司向经销商、窗帘及相关产品通常为先款后货, 由表可见, 各月存在少量应收账款。

(1)经销商通常采用预付款项, 相关货款挂账应收款项。 (2)对于长期未回款的经销商提出的贷款信用逾期, 经公司业务部门审核, 予以一定额度的短期贷款信用期。

综上, 应收账款的月度余额主要由工程单及装修业务构成, 各月应收账款款项金额占比较小, 符合公司向经销商或窗帘经销商、窗帘等产品通常采用的“先款后货”的销售模式。

(二)核实应收账款回款对象与客户是否一致, 是否涉及第三方支付及其资金来源 2023年度应收账款回款对象如下: 单位:万元

Table with columns: 月份, 月余额, 截止2024年6月回款, 其中涉及第三方支付.

公司应收账款第三方支付款项应由收款客户的实际控制人或其同一控制下的企业构成。公司原则上只允许经销商的实际控制人, 股东在过渡期或临急时回款。

公司本期存在的第三方支付情况均符合业务经营实际情况, 符合行业经营特点, 具有合理商业理由, 占主营业务收入比例较小, 不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

六、依据《上市公司自律监管指南第2号——业务办理》中“营业收入扣除的相关规定, 全面核实营业收入扣除是否充分、准确、完整, 是否存在其他需要予以扣除的收入, 是否存在规避披露关联交易的情形”

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指南第2号——业务办理》(上证发〔2024〕1476号)附件第七号《营业收入扣除》(以下简称“附件七”)中“营业收入扣除项目”的规定, 与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入, 其中:(一)与主营业务无关的业务收入是指与公司主营业务无直接关系, 或者虽与主营业务相关, 但属于其性质特殊, 具有偶发性和临时性, 影响报表使用者对公司持续经营能力做出正确判断的各项收入。(二)不具备商业实质的收入是指导致未发生或发生虚增等不具有商业合理性的各项交易事项产生的收入。(三)与主营业务无关且不具备商业实质的其他收入。

2023年度各项业务统计表如下: 单位:万元

Table with columns: 序号, 业务类型, 主营业务收入, 与主营业务无关收入, 不具备商业实质的其他收入, 与主营业务无关的其他收入.

注1:营业收入扣除的相关业务为幕墙、窗帘及相关产品和装饰装修服务, 上述两大业务板块为目前公司的主要业务。上述业务产生的营业收入均不属于附件七中规定的应扣除的收入, 符合附件七中关于营业收入扣除的相关规定。

注2:①公司尝试开拓新的业务领域, 为大健康服务, 推出微高压氧舱体验, 展示装饰产品及体验项目, 同时提供餐饮服务, 产生相关餐饮服务收入182.81万元。②公司为切实履行环境责任, 节约能耗, 减少碳排放, 建设的分布式光伏发电项目电费收入70.87万元。③公司向经销商销售音乐设计软件产品, 产生软件销售收入27.86万元。④公司为提高高产品使用效率, 将闲置的“房子”租给第三方, 产生租金收入19.35万元。⑤公司向承接地区业务推广和宴会策划等项目, 产生的“展会策划”广告费收入12.69万元。上述业务收入不属于附件七第七号“与主营业务无关的业务收入”范围, 因此, 公司不存在扣除收入扣除情形。

综上, 公司营业收入扣除充分、准确、完整, 不存在其他需要予以扣除的收入, 不存在规避风险警示的情形。 公司申报会计师对上述事项的核查意见详见申报会计师出具的《关于浙江联翔智能装备股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管问询函有关事项的专项说明》

中信建投证券股份有限公司关于公司监管问询函的核查意见详见《中信建投证券股份有限公司关于浙江联翔智能装备股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管问询函回复的核查意见》

问题一、关于非主营业务业务 年报披露, 公司报告期内新增非主营业务投资, 且前期投资的本期出现回款。报告期内, 公司分别出资2,000万元参股浙江联翔核医疗科技有限公司, 获得16.67%股权, 出资500万元设立全资子公司嘉兴翎翎健康管理咨询有限公司, 出资100万元设立子公司浙江翎翎文化传媒有限公司并持有70%股权。此外, 公司于2022年5月收购嘉兴福禧园生物科技有限公司58%股权, 应付注册资本2,580万元, 形成商誉504.32万元。报告期内公司对前述商誉计提214.83万元减值准备, 2022年6月, 公司王主任向实际控制人王福禧借款1,000万元, 公司持有58%股权, 对应注册资本290万元, 并于2023年3月计提减值准备。

此外, 公司非资产负债表日事项显示为2024.5.30, 联翔核医疗科技或董事会、公司实控人等相关方, 以非资产负债表日变更方式, 截至报告披露日, 尚未实际到账。 请公司:(1)以列表形式补充披露2022年以来各项非主营业务投资的基本情况, 包括但不限于主要投向, 各出资计划及实际出资情况, 交易定价依据及公允性, 是否主要为获取投资收益或参与经营管理, 投前一年及投资以来的标的企业经营情况及对应投资收益, 投资资金来源及履行的审议决策程序及信息披露义务, 资金最终流向是否涉及关联方;(2)结合公司历史及报告期内, 是否存在与关联方交易, 对当期损益及净资产的影响, 并说明是否属于非主营业务投资的主要考虑及必要性, 与公司主营业务是否协同, 以及公司为控制投资风险所采取的措施;(3)补充披露上述资产负债表日事项的具体内容, 包括是否涉及进一步出资或后续增资义务, 具体投资金额, 本次持股比例变动事项是否构成关联交易及所需履行的审议程序和信息披露义务。

公司回复: 一、以列表形式补充披露2022年以来各项非主营业务投资的基本情况, 包括但不限于主要投向, 各出资计划及实际出资情况, 交易定价依据及公允性, 是否主要为获取投资收益或参与经营管理, 投前一年及投资以来的标的企业经营情况及对应投资收益, 投资资金来源及履行的审议决策程序及信息披露义务, 资金最终流向是否涉及关联方;(2)结合公司历史及报告期内, 是否存在与关联方交易, 对当期损益及净资产的影响, 并说明是否属于非主营业务投资的主要考虑及必要性, 与公司主营业务是否协同, 以及公司为控制投资风险所采取的措施;(3)补充披露上述资产负债表日事项的具体内容, 包括是否涉及进一步出资或后续增资义务, 具体投资金额, 本次持股比例变动事项是否构成关联交易及所需履行的审议程序和信息披露义务。

注:1.上述经销商收入占比因较短期间形成较大销售主要原因系经销商变更同一控制下其他个体工商公司等主体延期展期合同续签合作, 实际与公司已开展多年合作。

注2:河南唯康企业管理咨询(以下简称“唯康”)的实际控制人马夏夏及郑州市上街晋阳家居(以下简称“晋阳家居”)的负责人郑朝均在郑州从事装修行业多年。2020年经与公司协商, 马夏夏注册并取得郑州市唯康幕墙布有限公司的第一家代理权, 故使得其2021年度销售收入大幅上升。2022年初公司为进一步开拓及维护郑州市经销商, 晋阳家居取得郑州市唯康幕墙布有限公司的第一家代理权, 并取得较好效果。2022-2023年度, 唯康因经营策略、市场环境及郑州市经销商网络的影响, 其销售收入有所下降。

注3:乌鲁木齐天信信息技术有限公司系公司拓展海外终端销售的一次尝试, 向公司采购货物主要销售乌兹别克斯坦。2021年后因受市场环境影响, 不再向公司进行采购。

河南唯康之德商商贸有限公司为2023年度新增经销商, 该客户主营住宅室内装饰装修、建筑施工等业务。

2.主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方是否存在关联关系

主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方不存在关联关系。

3.主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方是否存在非经营性资金往来

除销售中中心总监兼市场部经理张杰、区域经理杨俊、徐海峰及差旅费外, 主要经销商与公司实际控制人、董监高、关键岗位人员、员工或其他关联方不存在非经营性资金往来。

非经营性资金往来情况如下: (1)张杰借款介绍 近年张杰与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.

杨俊上述非经营性资金往来系公司组织经销商活动时抽奖赠送手机, 客户加线更换高配置手机, 对于向杨俊支付, 构成代其转给手机供应商。

徐海峰上述非经营性资金往来的原因, 在于徐海峰销售情况及退换货情况, 上述经销商近两年不存在未实现终端销售的采购情况, 除石河子开发区君邦装饰材料店于2023年6月因产品质量问题退货0.20万元外, 上述经销商近两年不存在下单后又退货的情况。

(2)杨俊借款介绍 近年杨俊与公司经销商存在以下非经营性资金往来:

Table with columns: 序号, 支出/收回金额, 支出/收回时间, 资金往来对象, 对应经销商, 是否前十大, 往来原因.